

Prefeita Municipal; CONTRATADA: V.DO.N.FONCECA - ME  
CNPJ: 25.096.610/0001-61.

Proc. Nº PE000122  
Fls: 237  
Rubrica A

Publicado por: JACKSON MACEDO ROCHA  
Código identificador: 7d2f21e18cddd8b91f1ae05248283fb

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 124/2022**

Origem: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2022. PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO-MA, inscrita no CNPJ Nº 01.616.041/0001-70 e a empresa: Ana Marcia de Castro Noleto 66147905368, CNPJ: nº 33.155.168/0001-25, OBJETO: Contratação de empresa fornecimento, de refeição atendendo as necessidades da secretaria municipal de Administração. **VALOR CONTRATUAL ESTIMADO** - R\$ 36.500,00 (trinta e seis mil quinhentos reais). FONTE DE RECURSO: 02 PODER EXECUTIVO: 04-SECRETARIA DE FINANÇAS, ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS: DOTAÇÃO: MANUTENÇÃO DA SECR. MUN. DE FINANÇAS, ADMINSTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 04.122.0052.2108.0000: ELEMENTO DE DESPESA: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00. **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** O prazo de vigência do contrato será a partir da data da assinatura, com vencimento em 31/12/2022, nos termos do artigo 105 da Lei nº 14.133/2021; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal, representada pela Srª Luiza Coutinho Macedo - Prefeita Municipal; CONTRATADA: Ana Marcia de Castro Noleto 66147905368, CNPJ: nº 33.155.168/0001-25.

Publicado por: JACKSON MACEDO ROCHA  
Código identificador: fd0628a86ca6e799bb830def23ef47b9

Falcão/MA, torna público que no EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO 014/2022, publicado no "Diário Oficial dos Municípios da FAMEM", na edição de 19 de maio de 2022, quinta feira, edição nº 2856, página 25, faz-se a ERRATA no seguinte teor: ONDE SE LÊ: PROCESSO ADMINISTRATIVO 007/2022/SEMAF. LEIA-SE: PROCESSO ADMINISTRATIVO 005/2022/SEMEC. As demais informações constantes no extrato de Homologação em epígrafe permanecem sem alterações. Fernando Falcão - MA, 06 de junho de 2022. Raimunda da Silva Almeida. Prefeita Municipal.

Publicado por: GILMAR MARCIEL RIBEIRO  
Código identificador: d4fde708521086e62eb70b67f14e4921

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 - SRP - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 031/2022.**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 - SRP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.042/2022 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 031/2022.**

Aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, autorizado pelo processo de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 - REGISTRO DE PREÇOS** foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

**OBJETO:** Fornecimento de urnas funerárias e prestação de serviços póstumos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social para o Município de Fortaleza dos Nogueiras - MA.

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua Ovídia Nogueira, nº 22 - Girassol - Fortaleza dos Nogueiras/MA, a saber:

**VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.**

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

**DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES.**

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

**1º FORNECEDOR REGISTRADO**

**FORNECEDOR: CAVALCANTE E MATOS LTDA** inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº **06.335.260/0001-02**, sediado (a) na Rua Edisio Silva, nº 415, Centro, CEP 65.800-000, Balsas/MA.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/FABRICANTE	QNT	UNID	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	<b>FORNECIMENTO E SERVIÇOS</b>					
1.1	URNAS COM VISOR INFANTIL 0,50 CM	MADERIT	8	UNID	R\$ 300,00	R\$ 2.400,00
1.2	URNAS COM VISOR INFANTIL 0,60 CM	MADERIT	8	UNID	R\$ 320,00	R\$ 2.560,00
1.3	URNAS COM VISOR INFANTIL 0,80 CM	MADERIT	8	UNID	R\$ 350,00	R\$ 2.800,00
1.4	URNAS COM VISOR INFANTIL 1,00 CM	MADERIT	8	UNID	R\$ 499,00	R\$ 3.992,00
1.5	URNAS COM VISOR INFANTIL 1,20 CM	MADERIT	8	UNID	R\$ 450,00	R\$ 3.600,00
1.6	URNAS COM VISOR INFANTIL 1,40 CM	MADERIT	30	UNID	R\$ 532,00	R\$ 4.184,00
1.7	URNAS COM VISOR POPULAR	MADERIT	30	UNID	R\$ 850,00	R\$ 25.500,00
1.8	URNA ENVERNISADA COM VISOR 1,80 CM	MADERIT	30	UNID	R\$ 1.100,00	R\$ 33.000,00
1.9	URNA GORDA COM VISOR 1,90 CM (especial)	MADERIT	10	UNID	R\$ 1.213,00	R\$ 12.130,00
1.10	ROUPAS MORTUARIAS ADULTO-FEMININA/ASCULINA		30	UNID	R\$ 202,00	R\$ 6.060,00
1.11	TRANSLADO EM RODADO		35.000	KM	R\$ 3,26	R\$ 114.100,00
1.12	TANA TOPLAXIA		15	UNID	R\$ 850,00	R\$ 12.750,00

**ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO 014/2022**

ERRATA DO EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 014/2022, ADESÃO 007/2022/CPL, PROCESSO ADMINISTRATIVO: 005/2022/SEMEC. A Prefeitura Municipal de Fernando

1.13	EMBALAMENTO	15	UNID	R\$ 955,00	R\$ 14.325,00
1.14	HIGIENIZAÇÃO DE CORPO	15	UNID	R\$ 200,00	R\$ 3.000,00
<b>TOTAL POR EXTENSO: DUZENTOS E QUARENTA MIL E QUATROCENTOS REAIS</b>				<b>R\$ 240.400,00</b>	

**2º DADOS DO FORNECEDOR CLASSIFICADO SÃO OS QUE SEGUEM:**

**EMPRESA VENCEDORA:**

CNPJ Nº 06.335.260/0001-02	RAZÃO SOCIAL: CAVALCANTE E MATOS LTDA
CIDADE: Balsas/MA	CEP: 65.805-000
TELEFONE: (99) 9 3541-5597	FAX:
ENDEREÇO ELETRÔNICO: contabilidade.sistemapam@gmail.com	REPRESENTANTE: Jonas Cavalcante Matos
RG Nº 3006744-SSP/PA	CPF Nº 811.006.121-49
TELEFONE: (99) 3541-5597	CELULAR: (99) 98436-2727
ENDEREÇO ELETRÔNICO:	

**DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO**

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Eletrônico Nº 010/2022**.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do **Pregão Eletrônico Nº 010/2022**.

A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

Os serviços serão imediatos de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes ou não participantes.

**USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS**

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecidos a ordem de classificação.

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 100/2017.

aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

**DAS CONDIÇÕES GERAIS**

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

**DA PUBLICAÇÃO**

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 03 de Junho de 2022.

Domingos Augusto de Oliveira Junior-**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**-Presidente da CPL - Órgão Gerenciador  
**CAVALCANTE E MATOS LTDA**-CNPJ: 06.335.260/0001-02- Empresa Contratada-**Jonas Cavalcante Matos**-CPF: 811.006.121-49-Representante Legal da Empresa

Proc. Nº PE010/22

Fis: 262

Rubrica A Publicado por: **JACIRA COSTA PASSARINHO NETA**  
Código identificador: b0f9e2782d01e8989c7d142e2d005fbc

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 032/2022.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022 - SRP.**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022 - SRP**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.041/2022**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 032/2022.**

Aos dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, autorizado pelo processo de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022- REGISTRO DE PREÇOS** foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

**OBJETO:** Contratação de empresa(s) especializadas na manutenção corretiva e preventiva de poços artesianos e fornecimento de bombas e peças hidráulicas e elétricas para poços artesianos para suprir as necessidades do Município de Fortaleza dos Nogueiras-MA.

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua Ovídia Nogueira, nº 22 - Girassol - Fortaleza dos Nogueiras/MA, a saber:

**VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.**

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

**DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES.**

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

**1º FORNECEDOR REGISTRADO**

**FORNECEDOR: SUBSOLO POÇOS ARTESIANOS LTDA,** inscrita no CNPJ sob o nº **12.125.549/0001-91**, situada na Praça Martinho Nogueira, nº 12, Centro, CEP 65.805-000, Fortaleza dos Nogueiras/MA.

ITEM	MATERIAIS	MARCA	UND	QUANT	VL UNIT	V. TOTAL
1	Bomba submersa trifásica 20cv 6" pol. 380v	LEÃO	PC	4	R\$ 13.500,00	R\$ 54.000,00
2	Bomba submersa trifásica 13cv 6" pol. 380v	LEÃO	PC	4	R\$ 9.498,00	R\$ 37.992,00
3	Bomba submersa trifásica 10cv 6" pol. 380v	LEÃO	PC	4	R\$ 7.598,00	R\$ 30.392,00
4	Bomba submersa trifásica 8cv 4" pol. 380 v	LEÃO	PC	4	R\$ 7.874,00	R\$ 31.496,00
5	Bomba submersa trifásica 5cv 4" pol. 380 v	LEÃO	PC	4	R\$ 3.200,00	R\$ 12.800,00
6	Bomba submersa trifásica 3cv 4" pol. 380 v	LEÃO	PC	4	R\$ 2.620,00	R\$ 10.480,00
7	Bomba submersa manufática de 5 cv 4" pol. 220/440 v	LEÃO	PC	4	R\$ 3.800,00	R\$ 15.200,00
8	Bomba submersa manufática de 3 cv 4" pol. 220/440 v	LEÃO	PC	4	R\$ 2.490,00	R\$ 9.960,00
9	Bomba submersa manufática de 2 cv 4" pol. 220v	LEÃO	PC	4	R\$ 2.050,00	R\$ 8.200,00